

**Reparatia sectorului strazii
Fratii Timofei cu extindere catre
strada 1 Mai, inclusiv
capturarea si evacuarea apelor
pluviale de pe strada 1 Mai din
s. Colibasi, r. Cahul**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 6 886 025,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	10,42	94,60	985,73
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2 011,8145	94,60	190 317,65
3.	71230110200	Betonist	h-om	8,2532	94,60	780,75
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	517,8519	94,60	48 988,79
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	71,30	94,60	6 744,98
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,56	94,60	998,98
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,392	94,60	1 266,88
8.	7129020012800	Pavator	h-om	1 603,7997	94,60	151 719,45
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	118,1661	94,60	11 178,51
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,97	94,60	1 794,56
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	196,9435	94,60	18 630,86
12.	7136080025000	Montator conducte	h-om	2,79	94,60	263,93
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,8413	94,60	1 120,19
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,50	94,60	709,50
15.	7422090100200	Corhonor	h-om	15,09	94,60	1 427,51
16.	8141260100100	Fasonator	h-om	39,15	94,60	3 703,59
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 155,6495	94,60	109 324,44
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	209,3336	94,60	19 802,96
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 086,364	94,60	102 770,03
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	911,4665	94,60	86 224,73
		Total manopera				758 754,04

Materiale:

1.	1	Stalp zincat 60*40*4 L=4,0m	buc	33,00	350,00	11 550,00
2.	1212121212121	Apa	m3	218,7734	18,00	3 937,92
3.	14111222016464 63	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 4-63 mm	m3	200,6756	500,00	100 337,80
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	28,2138	500,00	14 106,85
5.	14111222016601 8315	Piatra sparta 8-31.5 mm	m3	79,083	500,00	39 541,50
6.	14111222016724 63	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 4-63 mm	m3	1 205,0424	500,00	602 521,20

7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	89,7657	500,00	44 882,85
8.	141112220175230	Piatra sparta LA30	m3	13,7885	500,00	6 894,25
9.	141112220175240	Piatra sparta LA40	m3	1,61	515,00	829,15
10.	142110220006803	balast	m3	75,762	360,00	27 274,32
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	82,9038	200,00	16 580,76
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	619,0681	200,00	123 813,62
13.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0086	6 000,00	51,60
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,7476	6 000,00	16 485,60
15.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0086	6 000,00	51,60
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,864	150,00	129,60
17.	21	Panou eurogard zincat h=2,00m, d=3.7mm	buc	31,00	380,00	11 780,00
18.	2320187315789	Decofrol	kg	2,16	24,00	51,84
19.	23203226000401	Bitum	t	0,6856	10 000,00	6 855,00
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,375	72,00	27,00
21.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,0086	11 000,00	94,60
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,30	68,00	20,40
23.	24301261087201	Email alb ii E.109-5 alb	kg	65,9263	75,00	4 944,47
24.	24301261087202	Email ii E.109-5 rosu	kg	30,1198	82,00	2 469,82
25.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	46,0495	65,00	2 993,22
26.	25132066215001	Banda de avertizare	m	83,70	0,10	8,37
27.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	14,999	6,00	89,99
28.	25212167100011	Teava PVC 50mm	m	77,7325	17,00	1 321,45
29.	2615107326105330	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, dim 330x1200	buc	1,00	5 400,00	5 400,00
30.	2615107326105600	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, BH600x600	buc	4,00	800,00	3 200,00
31.	2615107326105650	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, BH650x650	buc	13,00	650,00	8 450,00
32.	2615107326105700	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, triunghiular 700mm	buc	16,00	700,00	11 200,00
33.	2615107326105800	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, octagonal 800mm	buc	1,00	800,00	800,00
34.	2615107326105C600	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, circular 600mm	buc	10,00	660,00	6 600,00
35.	2615107326105C800	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, circular 800mm	buc	3,00	800,00	2 400,00
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 671,20	2,50	14 178,00
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	145,44	2,50	363,60
38.	2661126420769	Placa din beton CPA 150/52.5/12mm	buc	4,0804	850,00	3 468,34
39.	26631021000001620	Beton C16/20	m3	2,356	2 350,00	5 536,60
40.	26631021000003037	Beton C30/37 XF4	m3	41,1488	2 700,00	111 102,03
41.	266310210000030371	Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	64,0356	2 850,00	182 501,46
42.	26631021000011620	Beton clasa...C16/20	m3	95,97	2 350,00	225 529,50
43.	26631021000013037	Beton clasa...C30/37	m3	715,3543	2 700,00	1 931 456,61
44.	26631021010003037	Beton gata preparat marca C30/37 XF4	m3	5,544	2 700,00	14 968,80
45.	266310210100030371	Beton gata preparat marca C30/37 XC4+XD3+XF4	m3	6,2294	2 850,00	17 754,08
46.	26661228002843015	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1 537,65	135,00	207 582,75
47.	266612280032520	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm GRI	m	311,55	70,00	21 808,50

48.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,4653	6 000,00	2 792,40
49.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	5,4275	800,00	4 341,92
50.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	9,482	25,00	237,05
51.	26821326011302	Folie polietilena	m2	4 323,275	4,20	18 157,76
52.	27106020010018	Otel beton diam 18mm	kg	2 209,70	18,00	39 774,60
53.	2710602001004	Otel beton A240 4mm	kg	367,02	25,00	9 175,50
54.	271060200100500	Otel beton A500 8,10mm	kg	355,57	18,00	6 400,26
55.	271060200100500C	Otel beton A500 C	kg	2 821,62	23,00	64 897,26
56.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	4,8616	25,00	121,54
57.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	86,3087	25,00	2 157,71
58.	281110630179430	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.30	buc	20,00	420,00	8 400,00
59.	281110630179440	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.40	buc	11,00	460,00	5 060,00
60.	2873122000751	Piese forjate	kg	118,656	25,00	2 966,40
61.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	96,00	1,20	115,20
62.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	192,00	1,00	192,00
63.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	96,00	0,25	24,00
64.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,92	55,00	105,60
65.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,96	55,00	52,80
66.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	192,00	0,20	38,40
67.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1872	25,00	4,68
68.	2875274200000	Capac cu rama din fonta	buc	4,04	1 800,00	7 272,00
69.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil D400 1020*560*100mm	buc	9,18	5 000,00	45 900,00
70.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0512	18,00	18,92
71.	31	Element de fixare zincat	buc	99,00	8,00	792,00
72.	41	Capac 60*40	buc	33,00	6,00	198,00
73.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	328,8604	18,00	5 919,49
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,7554	18,00	247,60
75.	4100126202818	Apa	m3	15,726	18,00	283,07
76.	B1252	Beton C16/20	m3	-8,99	2 350,00	
77.	C16/20	Beton C16/20	m3	10,71	2 350,00	25 168,50
78.	M123456	Mastic bituminos	kg	2 267,56	10,00	22 675,60
79.	ML010203	Material lemnos	m3	0,84	6 000,00	5 040,00
80.	S1235	Scoabe prindere folie din polietilena	buc	7 860,50	1,00	7 860,50
		Total materiale de constructii				4 079 209,30

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	66,0492	87,00	5 746,28
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	26,3619	65,00	1 713,52
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	33,0246	185,00	6 109,55
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	20,678	249,00	5 148,82
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,941	100,00	1 294,10
6.	2922140007000	Macara	h-ut	28,0242	150,00	4 203,63
7.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	62,028	650,00	40 318,20
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	6,3154	350,00	2 210,39
9.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	3,10	21,00	65,10
10.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	29,4633	650,00	19 151,15
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	90,887	600,00	54 532,20
12.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	3 162,4201	1,50	4 743,63
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	327,2328	400,00	130 893,12

14.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	91,0292	19,00	1 729,55
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,6357	400,00	2 654,28
16.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	16,4854	650,00	10 715,51
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	62,024	650,00	40 315,60
18.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1328	650,00	736,32
19.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	15,008	650,00	9 755,20
20.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,5565	650,00	361,73
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,72	650,00	5 018,00
22.	2952270003337	Pompa hidraulică de beton stabilă, productivitate până la 40 mc/oră, acționată electric, P = 65, 100 metri conductă	h-ut	0,4759	1 500,00	713,70
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	20,678	25,00	516,95
24.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	7,2874	18,00	131,17
25.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	51,7734	15,00	776,60
26.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	248,112	27,00	6 699,02
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,60	27,00	16,20
28.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorcă	h-ut	0,9175	650,00	596,38
29.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	3,154	15,00	47,31
30.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,9175	650,00	596,38
31.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	1,875	25,00	46,88
32.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	3,10	650,00	2 015,00
33.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	172,8606	350,00	60 501,25
34.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	303,6811	250,00	75 920,27
Total utilaje de construcții						495 992,99

Total:

Total	lei	5 333 956,33
CASM	24,00 %	182 100,97
Total	100,00 +	5 516 057,30
Total	100,00 +	5 516 057,30
Cheltuieli de regie	1,00 %	55 160,57
Total	100,00 +	5 571 217,87
Beneficiu	3,00 %	167 136,54
Total	100,00 +	5 738 354,41
TVA	20,00 %	1 147 670,88

Total deviz:

6 886 025,29

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)